Agissons bien pendant que nous vivons. Quand nous serons morts, même si nos parents, nos amis, nos proches portent des offrandes sur nos tombes, ils les apportent pour eux qui sont vivants, non pour nous qui serons morts. C'est en effet de cette coutume que s'est moquée l'Écriture : 'Des mets à profusion devant une bouche fermée, telles sont les offrandes déposées devant une tombe'⁵⁶⁹. Il est évident qu'une telle pratique importe peu aux morts. Cette coutume est païenne et ne peut provenir de la race et du sang de justice de nos pères les patriarches. Car, lorsque nous lisons le récit de leurs funérailles, nous n'y lisons rien au sujet des *parentalia*... L'objection que tirent quelques-uns de l'Écriture : 'Sois prodigue de pain et de vin sur le tombeau des justes'⁵⁷⁰, n'entre pas en discussion ici. Les fidèles, en effet, sont capables de comprendre ce que veut dire ce passage. Ils savent ce qu'ils peuvent faire aux *memoriae* des leurs conformément à la religion : ces devoirs ne doivent pas être rendus aux injustes, c'est-à-dire aux infidèles, car 'le juste vit de la foi', comme le savent les fidèles⁵⁷¹.

Augustin croit à la récompense du bonheur céleste qui est la conséquence des bonnes œuvres de l'homme durant sa vie terrestre. Nous sommes dans la théologie augustinienne du mérite. Mais Augustin qui se bat contre les

⁵⁶⁹ *Sir* 30, 18.

⁵⁷⁰ *Tb* 4, 18.

⁵⁷¹ *Sermon 361, 6* : « Bene nobis faciamus, cum uiuimus : cum autem mortui fuerimus, etiamsi parentes nostri, aut chari, aut propinqui afferant ad sepulcra nostra, sibi afferent qui uiuunt, non nobis mortuis. Et haec quidem, irrisit etiam scriptura, dicens de quibusdam bona praesentia non sentientibus, tanquam si epulas, inquit, mortuo circumponas : et manifestum est hoc ad mortuos non pertinere, et consuetudinem hanc esse paganorum, non uenire de propagine illa et uena iustitiae patrum nostrorum patriarcharum, quibus exsequias celebratas esse legimus, parentatum esse non legimus... Et quod obiiciunt quidam de scripturis, frange panem tuum, et effunde uinum tuum super sepulcra iustorum, et ne tradas cum iniustis ; non est quidem, de hoc disserendum, sed tamen posse dico intelligere fideles quod dictum est. Nam quemadmodum ista fideles faciant religiose erga memorias suorum notum est fidelibus ; et quia non sunt ista exhibenda iniustis, id est, infidelibus, quia, iustus ex fide uiuit, etiam hoc fidelibus notum est ».

banquets funéraires va devoir trouver une parade contre une allusion biblique que nous trouvons dans le livre de *Tobie* 4, 8. Nous y lisons en effet : « Sois prodigue de pain et de vin sur le tombeau des justes ». Cette référence contredit clairement le passage du *Siracide* 30, 18 qui est un argument de poids contre les offrandes alimentaires aux morts : « Des mets à profusion devant une bouche fermée, telles sont les offrandes déposées devant une tombe ». Certains, comme le précise Augustin, prennent appui sur le passage du livre de *Tobie* pour justifier leurs pratiques. Mais pour lui, il s'agit probablement de chrétiens qui cherchent à justifier les *parentalia* par l'Écriture comme une pratique légitime sans incidence pour leur foi chrétienne. Cette référence biblique atteste la pratique des repas et libations dans la tradition judaïque. Ne pouvant nier le passage qui lui crée sans nul doute un malaise, Augustin le fait précéder de la citation de *Siracide* qui affirme l'inutilité des offrandes. Il répond ainsi à ceux qui utilisent subtilement l'Écriture pour justifier ces banquets funéraires : « Que personne ne cherche dans le remède une blessure, ni n'essaie de tresser une corde avec les Écritures pour en faire un nœud de mort pour son âme. Comment il convient de comprendre cela est manifeste, et cette cérémonie des chrétiens est évidente et salutaire »⁵⁷². Augustin ne donne pas une interprétation du passage de *Tobie* 4, 18, mais il en refuse de façon explicite l'interprétation *ad litteram*. Il ne se livre pas à une interprétation d'ordre symbolique du pain et du vin qui ferait penser au corps et au sang du Christ. Mais un tel rapprochement n'aurait-il pas pu ouvrir la voie aux célébrations eucharistiques auprès des tombes en présence des corps ? Augustin préfère en appeler au bon sens des fidèles dont il dit qu'ils ne se méprennent pas du sens du passage sujet à interprétations. Il dénonce ces repas sur les tombes comme une marque du paganisme.